55 de altera parte dicendi.] *Dicendi* quidem vitiosum est. Pearceius corrigi *divisionis*, quod in Mss. suis repe-

risse se dicit, quamquam alieno loco. Ego simpliciter delendum puto, ad *præcepta dant* transponendum.

56 sua sponte viderit.] Bene, ut et Ms. E. Edd. autem pr. habent *videret*: quis hoc non *videret*, ut Germani nostri solent, pro *videat* vel *viderit*. Mox delevi *apte*, in vertis: *neminem posse apte dicere*; nam nec huic loco et sententiæ convenit, nec est in edd. pr. nec in Ms. E.

57 ut eas item quatuor, quinque &c.] *Quatuor* videtur alienum esse. Nam statim quinque partes, i. e. usitatissimam partitionem, enumerat; deinde addit ceteras, quæ ab aliis ponantur partes, sextam tum autem alii &c. et septimam: *alii jubent*.

- 83 prima denuntiatione efficere possumus. Jam vero narrationem quod jubent verisimilem esse, et apertam, et brevem, recte nos admonent. quod hæc narrationis magis putant esse propria, quam totius orationis, valde mihi videntur errare. omninoque in hoc omnis est error, quod existimant, artificium esse hoc quoddam non dissimile ceterorum, cujusmodi de ipso jure civili hesterno die Crassus componi posse dicebat: ut genera rerum primum exponerentur, in quo vitium est, si genus ullum prætermittatur: deinde singulorum generum partes, in quo et deesse aliquam partem, et superare, mendosum est: tum verborum omnium definitiones, in quibus neque abesse quidquam decet, neque re-
 20 dundare. Sed hoc si in jure civili, si etiam in parvis aut
 84 mediocribus rebus doctiores assequi possunt; non idem sentio tanta hac in re, tamque immensa, posse fieri. Sin autem qui arbitrantur; deducendi sunt ad eos, qui hæc docent: 58 omnia jam explicata et perpolita assequentur: sunt enim innumerabiles de his rebus libri, neque abdit, neque obscuri. Sed 59 videant, quid velint: ad ludendumne, an ad pugnandum arma sint sumturi. Aliud enim pugna et acies, aliud ludus campusque noster desiderat. Attamen
 b. ars ipsa ludicra armorum et gladiatori et militi prodest aliquid: sed animus acer, et præsens, et acutus idem atque versutus, invictos viros elicit, 60 non difficiliter arte conjuncta.
- 85 Quare ego tibi oratorem sic jam 61 instituam, si potero, ut quid efficere possit, ante perspiciam. Sit enim mihi tinctus litteris; audierit aliquid, legerit, ista ipsa præcepta acceperit: tentabo quid deceat, quid voce, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intelligam posse ad summos pervenire: non solum hortabor, ut elaboret, sed etiam, si vir quoque mihi bonus videbitur, obsecrabo. tantum ego in eccellente oratore, et eodem viro bono, pono esse ornamentum universæ civitati. Sin videbitur, 62 cum omnia summa fecerit, tamen ad mediocres oratores esse